CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº      , de 2018

(Do Sr. Luis Carlos Heinze)

Solicita informações sobre questões
relacionadas ao trabalho escravo ao
Ministro de Estado do Trabalho e
Emprego.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa. Excelência, com base no art. 50, §2º, da

Constituição Federal e na forma regimental que, ouvida a Mesa, seja solicitado ao

Ministro de Estado do Trabalho e Emprego o encaminhamento à Comissão de

Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural da Câmara dos

Deputados, cópia dos Autos de Infração (em meio eletrônico e físico), resultados

das Operações de Fiscalização para Erradicação do Trabalho Escravo, lavrados

entre 2010 e 2017.

JUSTIFICAÇÃO

Conforme informações divulgadas pela imprensa e pelo próprio

Ministério do Trabalho e Emprego, há um grande número de Autos de Infrações

resultantes das Operações de Fiscalização para Erradicação do Trabalho Escravo.

A insegurança jurídica causada pela falta de clareza nas diversas situações em que

                                         CÂMARA DOS DEPUTADOS

se realizam as operações colocam em risco a segurança dos empregados, bem

como a dos empregadores. Informações sobre abusos e excessos tem chegado ao

conhecimento de parlamentares, gerado um ambiente de insegurança jurídica no

meio rural.

Dessa forma, é conveniente mapear a situação atual para a

realização de estudos que fundamentem as medidas para novas políticas que visem

o aperfeiçoamento das relações de trabalho no meio rural. Assim, é necessário que

as informações solicitadas sejam encaminhadas a esta Casa.

Sala de Sessões,            de                                    de 2018

LUIS CARLOS HEINZE
Deputado Federal – PP/RS